ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
Ло/20 /3

Об установлении огранич
территориях иеблагополуч
пунктов Апшеронского и

№
г. Краснодар

ительных мероприятий (карантина) на
ных по лейкозу крупного рогатого скота

Саневского районов Краснодарского края

На основании статей 3
1993 года № 4979-1 «О ветерин
зом крупного рогатого скота в
ронского и Каневского районов

странения заболевания на терри
1. Объявить неблагопол)

установить с 25 октября 2013 го,

9, 17 Закона Российской Федерации от 14 мая
1арии», в целях ликвидации заболевания лейко
личных подсобных хозяйствах граждан Апше-
Краснодарского края, подтвержденного иссле

дованиями, проведенными в государственных бюджетных учреждениях Крас
нодарского края «Белореченская межрайонная ветеринарная лаборатория» и
«Каневская зональная ветеринарная лаборатория», и предупреждения распро-

гории Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :
чными по лейкозу крупного рогатого скота и

>да ограничительные мероприятия (карантин) на
территории:

1) личного подсобного Хозяйства О.Ш .Ш айнидзе, расположенного по
-ца Линейная, ул. Советская, 8 (экспертиза ГБУ
ветеринарная лаборатория» от 23 октября

озяйства JI.И.Лысенко, расположенного по ад-
водеревянковская, ул. Парашютистов, 17 (экс-
ная ветеринарная лаборатория» от 24 октября

адресу: Апшеронский район, c t - l

«Белореченская межрайонная
2013 года № 1847-1855);

2) личного подсобного хс
ресу: Каневской район, ст-ца Hoi
пертиза ГБУ «Каневская зоналы
2013 года № 20564-20566).

2. Ограничительные мероприятия (карантин) в неблагополучных по лей
козу пунктах, указанных в пункте 1 настоящего приказа, действуют до отмены
ограничительных мероприятий (карантина).

3. Утвердить перечень ограничений на оборот животных, продуктов жи
вотноводства, кормов и кормовых добавок в неблагополучных по лейкозу
пунктах Апшеронского и Каневского районов Краснодарского края (приложе
ние № 1).

4. Утвердить план организационно-хозяйственных, зоотехнических и ве
теринарно-санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания лейкозом
крупного рогатого скота в неблагополучных пунктах Апшеронского и Канев
ского районов Краснодарского края (приложение № 2).

5. ГБУ «Ветуправление
правление Каневского района»
организационно-хозяйственны

Апшеронского района» (Попов) и ГБУ «Вету-
(Прохоров) организовать проведение комплекса

зоотехнических и ветеринарно-санитарных
мероприятий по оздоровлению от заболевания лейкозом крупного рогатого
скота неблагополучных пунктов Апшеронского и Каневского районов.

нием настоящего приказа возложить на замести-
нного управления ветеринарии Краснодарского

6. Контроль за выполне
теля руководителя государстве
края Р.А.Кривонос.

7. Приказ вступает в си|пу на следующий день после его официального
опубликования.

Исполняющий обязанности
руководителя А.В.Скориков

УТВЕРЖ ДЕН
приказом исполняющ его обязанности

руководителя государственного
управления ветеринарии

Краснодарского края
от ^  ■№ л ^ 1 f

ПЕРЕЧЕНЬ
ограничений на оборот животь

кормовых добавок в неблагопог
пунктах Апш еронского и JCe

ш х , продуктов животноводства, кормов и
[учных по лейкозу крупного рогатого скота
шевского районов Краснодарского края

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения Исполнитель

1 2 3 4
1 Изолировать зараженных виру

сом лейкоза крупного рогатого
скота животных в личном под
собном хозяйстве О.Ш.Шайнид-
зе, расположенном по адресу:
Апшеронский район, ст-ца Ли
нейная, ул. Советская, 8 (далее -
ЛПХ О.Ш.Шайнидзе); личном
подсобном хозяйстве JT.И.Лысен
ко, расположенном по адресу:
Каневской район, ст-ца Новоде-
ревянковская, ул. Парашютистов.
17 (далее -  ЛПХ Л.И.Лысенко)

немедленно ЛПХ О.Ш.Шайнидзе, ЛПХ Л.И.Лы-
сенко
отдел госветинспекции, ветконтро-
ля и надзора «Горячеключевской»
(контроль)
отдел госветинспекции, ветконтро-
ля и надзора «Тимашевский» (кон
троль)

2 Немедленно сдать на убой боль
ных лейкозом крупного рогатог^)
скота животных

немедленно ЛПХ О.Ш.Шайнидзе, ЛПХ Л.И.Лы-
сенко
отдел госветинспекции, ветконтро-
ля и надзора «Горячеключевской»
(контроль)
отдел госветинспекции, ветконтро-
ля и надзора «Тимашевский» (кон
троль)

3 Запретить перегруппировку кру
пного рогатого скота внутри
ЛПХ О.Ш.Шайнидзе, ЛПХ
Л.И.Лысенко без разрешения ве
теринарных специалистов, об
служивающих ст-цу Линейную
Апшеронского района и ст-цу
Новодеревянковскую Каневского
района

немедленно ЛПХ О.Ш.Шайнидзе, ЛПХ Л.И.Лы
сенко
ГБУ «Ветуправление Апшеронско
го района»
ГБУ «Ветуправление Каневского
района»
отдел госветинспекции, ветконтро-
ля и надзора «Горячеключевской»
(контроль)
отдел госветинспекции, ветконтро-
ля и надзора «Тимашевский» (кон
троль)

4 Запретить использование быков-
производителей для вольной слу-

немедленно ЛПХ О.Ш.Шайнидзе, ЛПХ Л.И.Лы-
сенко

1 2 3 4
чки коров и телок ГБУ «Ветуправление Апшеронско

го района»
ГБУ «Ветуправление Каневского
района»
отдел госветинспекции, ветконтро-
ля и надзора «Горячеключевской»
(контроль)
отдел госветинспекции. ветконтро-
ля и надзора «Тимашевский» (кон
троль)

5 Запретить использование не<
рильных инструментов и апп
тов при ветеринарных и зоо
нических обработках животнь

:те-
tpa-
гех-
[X

немедленно ЛПХ О.Ш.Шайнидзе, ЛПХ Л.И.Лы
сенко
ГБУ «Ветуправление Апшеронско
го района»
ГБУ «Ветуправление Каневского
района»
отдел госветинспекции. ветконтро-
ля и надзора «Горячеключевской»
(контроль)
отдел госветинспекции, ветконтро-
ля и надзора «Тимашевский» (кон
троль)

6 Запретить вывод (вывоз) жи!
ных из ЛПХ О.Ш.Шайни
ЛПХ Л.И.Лысенко для плел
ных и репродуктивных целей
разрешения ветеринарных спе
алистов, обслуживающих ст
Линейную Апшеронского рай
и ст-цу Новодеревянковскую
невского района

ют-
цзе,
[ен-
без
ци-
-цу
она
Ка-

немедленно ЛПХ О.Ш.Шайнидзе, ЛПХ Л.И.Лы
сенко
ГБУ «Ветуправление Апшеронско
го района»
ГБУ «Ветуправление Каневского
района»
отдел госветинспекции, ветконтро-
ля и надзора «Горячеключевской»
(контроль)
отдел госветинспекции, ветконтро-
ля и надзора «Тимашевский» (кон
троль)

7 Запретить реализацию в сво£
ной продаже молока и молоч!
продуктов из ЛПХ О.Ш.Шайн
зе, ЛПХ Л.И.Лысенко

од-
[ЫХ
ид-

немедленно ЛПХ О.Ш.Шайнидзе, ЛПХ Л.И.Лы
сенко
ГБУ «Ветуправление Апшеронско
го района»
ГБУ «Ветуправление Каневского
района»
отдел госветинспекции, ветконтро-
ля и надзора «Горячеключевской»
(контроль)
отдел госветинспекции, ветконтро-
ля и надзора «Тимашевский» (кон
троль)

Заместитель начальника отдела с
противоэпизоотических меропри
лечебно-профилактической рабо

>рганизации
ятий и
ты

УТВЕРЖ ДЕН
приказом исполняющего обязанности

руководителя государственного
управления ветеринарии

Краснодарского края
от OF-'iot-fyJ*' М ?/3 *№ /

ПЛАН
организационно-хозяйственных, зоотехнических и ветеринарно-санитарных
мероприятий по оздоровлению от заболевания лейкозом крупного рогатого

скота в неблагополучных пунктах Апшеронского и Каневского районов
Краснодарского края

№
п/п

Наименование
мероприятий

Срок
исполнения

Исполнитель

1 2 3 4

1 Подвергнуть убою больных лейк
вотных в личном подсобном
О.Ш.Шайнидзе, расположенном п
Апшеронский район, ст-ца Лине
Советская, 8 (далее -  ЛПХ О.Ш.Ш
личном подсобном хозяйстве Л.
ко, расположенном по адресу: К
район, ст-ца Новодеревянковская

озом жи-
созяйстве
э адресу:
шая, ул.
айнидзе);
ГЛысен-

[аневской
ул. Па-

немедленно ЛПХ О.Ш.Шайнидзе, ЛПХ
Л.И.Лысенко
отдел госветинспекции, вет-
контроля и надзора «Горя
чеключевской» (контроль)
отдел госветинспекции, вет-
контроля и надзора «Тима-
шевский» (контроль)

рашютистов,
ко)

17 (далее -  ЛПХ Л. ГЛысен-

Содержать остальной крупный рогатый скот немедленно
из ЛПХ О.Ш.Шайнидзе, ЛПХ Л.И.Лысенко
изолированно от животных, принадлежа
щих другим владельцам ст-цы Линейной
района и ст-цы Новодеревянковско^ Канев
ского района

ЛПХ О.Ш.Шайнидзе, ЛПХ
Л.И.Лысенко
ГБУ «Ветуправление Апше
ронского района»
ГБУ «Ветуправление Канев
ского района»
отдел госветинспекции, вет-
контроля и надзора «Горя
чеключевской» (контроль)
отдел госветинспекции, вет-
контроля и надзора «Тима-
шевский» (контроль)

Дезинфекцию животноводческих помеще
ний и оборудования проводить в соответ
ствии с «Инструкцией по проведений) вете
ринарной дезинфекции, дезинвазии, дезин
секции и дератизации». Для дезинфекции
применяют 2%-ный горячий раствор фор
мальдегида, 2%-ный горячий раствор едко
го натра и др. Особое внимание обратить на

постоянно ЛПХ О.Ш.Шайнидзе, ЛПХ
Л.И.Лысенко
ГБУ «Ветуправление Апше
ронского района»
ГБУ «Ветуправление Канев-

| ского района»

1 2 3 4

места и предметы, загрязненные
Навоз и сточные воды утили^
установленном порядке

сровью.
ировать в

4 ЛПХ О.Ш.Шайнидзе, ЛПХ Л.
считать оздоровленными после в
больных и инфицированных ж]
получения двух подряд, с интерв
сяца, отрицательных результатов
логическом исследовании всего
старше 6-месячного возраста, а
полнения мер по санации помеще

^.Лысенко
ывода всех
квотных и
то м  3 ме-
при серо-
поголовья
также вы-
Ций

до снятия
ограничений

ЛПХ О.Ш.Шайнидзе, ЛПХ
Л.И.Лысенко
ГБУ «Ветуправление Апше
ронского района»
ГБУ «Ветуправление Канев
ского района»

Заместитель начальника отдела организации
противоэпизоотических мероприятий и
лечебно-профилактической работы